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Оглашен 24 мая 2023 года 

 
Министру культуры и спорта 
Республики Казахстан 
Оралову А.Р. 

 
ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 
Уважаемый Асхат Раздыкович! 

 
«В вопросах консолидации общества, укрепления национальной 

идентичности большая роль отводится эффективному использованию 
исторического наследия и культурного потенциала страны», сказал Президент 
страны К.К.Токаев.  

Еще в 2021 году министерство культуры и спорта сообщило, что в 
ближайшие 5 лет будет построено 259 объектов культуры, и в рамках второго 
направления Национального проекта «Ұлттық рухани жаңғыру», «Ел Рухы» 
планировалось обеспечить объектами культуры отдаленные районы. 
Так, с целью популяризации среди казахстанцев и иностранных туристов на 
территории республиканских музеев заповедников министерством было 
запланировано строительство восьми визит-центров, в том числе трех - 
«Ордабасы», Азрет Султан («Гаухар ана» и «Сауран») в Туркестанской 
области, общая сумма строительства составляла 1269,8 млн. тенге. 
Завершение строительства этих трех объектов планировалось в 2022 году. 
Строительство визит центра «Ордабасы» началось в августе 2021 года, на эти 
цели в республиканском бюджете было заложено 893,4 млн тенге. 
Одновременно планировалось начать строительство визит-центра для 
посетителей мавзолея Гаухар ана – дочери великого поэта и мыслителя Ходжи 
Ахмеда Ясави. По народным преданиям, дочь поэта обладала даром 
целительства, благодаря чему оказывала помощь людям. Считается, что вода 
в колодце, который находится рядом с мавзолеем, обладает целебными 
качествами.  
            Напомню, что еще в 1989 году мавзолей был включен в список 
Государственного историко-культурного наследия заповедника-музея «Азрет 
Султан» как один из ценных памятников исторической архитектуры и взят под 
охрану государства. Достопримечательность расположена в четырех 
километрах к югу от города Туркестан. 
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 В 2021 году по визит-центру «Гаухар ана» проведен конкурс 
государственных закупок. Определен победитель. Согласно ПСД, 
строительство началось. 

Вместе с тем, по имеющейся информации, на сегодняшний день ни один 
объект не сдан. К сожалению, сейчас наступает самый разгар туристического 
сезона 2023 года, а визит-центры не построены, результаты не достигнуты. 
До сих пор не завершены работы по строительству визит-центра 
«Национальный историко-культурный музей-заповедник «Ордабасы», сумма 
неосвоения составила 48 млн тенге.  

Открытый конкурс по закупу работ на строительство визит-центра на 
территории городка «Сауран» дважды был признан несостоявшимся из-за 
несоответствия квалификации потенциальных поставщиков, участвующих в 
конкурсе.  

Выделенные бюджетные средства не освоены, а министерство культуры 
каждый раз обещает завершить строительство всех трех вышеназванных 
визит-центров в Туркестанской области в этом году. 
Одним словом, на сегодняшний день не созданы условия для реализации 
проектов, важных для историко-культурного наследия Казахстана. 
О каком содействии развития культурно-туристского кластера местности 
говорит министерство?  

Учитывая вышесказанное, прошу проинформировать: 
каково видение министерства по решению вышеназванных проблем, и какие 
планы министерство определило для завершения строительства этих объектов 
культуры?  

Какие меры предлагает министерство по повышению эффективности 
деятельности для признания культуры как фактора роста и ресурса 
социального развития общества? 

Прошу дать ответ в установленном порядке. 
 
С уважением, 
Депутаты фракции 
Общенациональной 
социал-демократической партии                                            А. Сагандыкова 

Н. Ауесбаев 
 А. Рахимжанов 

                                                                                                             Н. Сайлаубай    
 Члены фракции  
«Народная партия Казахстана»                                                    И. Смирнова 
                                                                                                                К. Сейтжан 
                                                                                                               Г. Танашева 
 
Член фракции партии «AMANAT»                                             П. Казанцев 
 
Член фракции партии «Respublica»                                                     Н. Тау                                                    

  
Исп. Акмагамбетова К.Б. 
Тел: 74 62 35  
                                         
 


